אחד האמצעים לכך הוא הרגולציה התכנונית.²⁰³

(ב) מערכת התכנון בישראל²⁰⁴

בדומה לבריטניה, גם בישראל מערכת התכנון היא ריכוזית. אולם בעוד בבריטניה מסמכי המדיניות הלאומית מהווים הנחיה בלבד לפעילותן של רשויות התכנון המקומיות, השליטה הריכוזית בישראל מוסדרת באופן סטטוטורי ומחייב במסגרת חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965²⁰⁵ (להלן: חוק התכנון והבניה). בראשה של מערכת התכנון עומדת המועצה הארצית, המורכבת מנציגים של השלטון המרכזי ושל גופים אחרים. המועצה קובעת את מדיניות התכנון המחייבת, וזו מיושמת באמצעות מערכת מדרגית של מוסדות תכנון ותוכניות. בדרך זו החוק אמור להבטיח כי פיתוחה של ישראל, כמדינה קטנה בשטחה אשר קולטת עלייה, ייעשה בהתחשב במגבלות הקרקע ובצורכי הפיתוח הלאומיים שלה.

Burassa & Yu Hung Hong eds., The Lincoln Institute of Land Policy, Cambridge 2003).

204 סעיף זה מבוסס על Alterman, לעיל ה"ש 191.

205 חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965, ס"ח 307.

206 פרטי התכנון מוסדרים בתקנות שהותקנו מכוח חוק התכנון והבניה.

רגולציה של מתחמי דיור – תכנון מרחבי או אמצעי לברירת השכנים?

מוגבל, אולם השפעתם על מבנה הערים ועל מתחמי המגורים הולכת וגדלה.

207 רחל אלטרמן ועינת גבריאל ביין מירכוז קיצוני לביזור קמצני – תוכניות שבסמכות מקומית לפי חוק התיכנון והבנייה (סדרת מחקרי המרכז לחקר העיר והאזור, 2008). ראו גם Alterman, לעיל ה"ש 191.

208 חוק התכנון והבנייה (תיקון מס' 43), תשנ"ה-1995, ס"ח 450 (להלן: תיקון 43 לחוק התכנון והבנייה).

209 בג"ץ 5145/00 הוועדה המקומית לתכנון ובניה חוף השרון נ' שר הפנים, פ"ד נז(2) 179, 202 (2003).

210 ס' 18 לחוק התכנון והבנייה.

כמה רשויות מקומיות.

על-מנת למנוע זאת, החליט המחוקק הישראלי לנסות להתערב בפרקטיקה זו.²²⁵ בפועל ניסיון זה היה מוגבל בהיקפו, ויותר מכך – בהשפעתו. בשנת 2000 יזם חבר-הכנסת יורי שטרן ז"ל הצעת חוק שנועדה למנוע את ועדות התכנון מלהעדיף תוכניות להקמת דירות גדולות. בעקבות יוזמה זו אושר תיקון לחוק התכנון והבנייה – חוק התכנון והבנייה (הוראת שעה), התשס"א-2001 (להלן: הוראת-שעה 2001).²²⁶ הוראת-שעה 2001 קובעת כי במשך שלוש שנים מיום תחילתו של החוק (דהיינו, עד שנת 2004) לא יסרבו מוסדות תכנון לאשר תוכנית אך ורק מהטעם שהיא כוללת דירות קטנות בהיקף שאינו עולה על שליש מסך הדירות שבתוכנית. בית-המשפט

הוראת-השעה נזכרה גם בערר חל 5445/02 נאות מזרחי נ' ועדה מקומית לתו"ב תל אביב (טרם פורסם, 6.2.2003), שם נעשה ניסיון להשתמש בסעיף על-מנת להכשיר את בנייתה של יחידת דיור בת 35 מ"ר בקומה מפולשת של בניין מגורים קיים.

רגולציה של מתחמי דיור – תכנון מרחבי או אמצעי לברירת השכנים?

(1) החלטות בבקשות להיתרי בנייה

בהתאם לסעיף 16 לתקנות התכנון והבנייה (בקשה להיתר, תנאים ואגרות), התש"ל-1970, "ועדה מקומית רשאית לתת היתר, לסרב לתתו, לתקנו, לשנותו, להתלותו או לבטלו לפי סעיף 216 לחוק וכן להתנות בו תנאים". ככלל, הוועדה המקומית אינה רשאית לסרב למתן היתר התואם את הוראות התוכנית אלא מסיבות מיוחדות. בבג"ץ 1636/92²²⁸ הכיר בית-המשפט בזכותה של הוועדה המקומית לשקול – אף אם בזהירות – שיקולים תכנוניים שאינם נובעים ישירות משאלת ההתאמה לתוכנית המתאר.

229 בהתאם לס' 151(ב) לחוק התכנון והבנייה, שר הפנים, בהתייעצות עם המועצה הארצית, רשאי לקבוע בתקנות מה ייחשב סטייה ניכרת מתוכנית, מעבר לרשימה המצומצמת הקבועה בס"ק (ב)–(ד) לאותו סעיף. בשנת 1967 הותקנו תקנות התכנון והבניה (סטייה ניכרת מתכנית), התשכ"ז-1967. בסוף שנות השמונים הורחב תחום העניינים שנחשב סטייה ניכרת ואשר לגביו אי-אפשר ליתן הקלה. זאת, בעקבות ביקורתו של בית-המשפט העליון על הסמכות הרחבה הנתונה לוועדה המקומית לסטות מתוכנית שאושרה. ראו בג"ץ 235/76 בנייני קדמת לוד (1973) בע"מ נ' הועדה המקומית לתכנון ובניה, פ"ד לא(1) 579 (1977); בג"ץ 157/77 לוי נ' שר הפנים, פ"ד לב(2) 100 (1978). בשנת 2002 הוחלפו תקנות אלה בתקנות התכנון והבניה (סטייה ניכרת מתכנית), התשס"ב-2002, ק"ת 824.

ב"כל ענין שניתן לבקשו כהקלה לפי סעיף 147, בכפוף להוראות סעיף 151", וזאת בלא צורך באישור מהוועדה המחוזית. סעיף זה מסמיך את הוועדה המקומית לאשר למבקש הקלה שאין בה סטייה ניכרת. גם בהקשר זה הוועדה המקומית יכולה להפעיל שיקול-דעת בהתייחס לגודל הדירות, ומסתבר כי כך היא אכן פועלת.

מכאן שאין מניעה שוועדה מקומית תאשר הקלה באשר לגודל המינימלי של דירות הקבוע בהוראותיה של תוכנית, ובלבד שאין בכך כדי להוסיף על השטח הכולל המותר לבנייה. בשנת 1989, מתוך רצון לעודד יזמים לבנות מספר רב יותר של דירות קטנות וזולות יחסית במקום מספר קטן יותר של דירות גדולות, יזם מנכ"ל משרד ראש הממשלה דאז, שמעון שבס, תיקון לתקנות התכנון והבניה (סטייה ניכרת מתכנית), התשכ"ז-1967. במסגרת תיקון זה נקבעה תקנה (11), שלפיה תוספת של עד 20% ממספר הדירות המותר לבנייה בתוכנית אינה בבחינת סטייה ניכרת מתוכנית, ובלבד ששטחן הממוצע של הדירות הוא 80 מ"ר לפחות. תקנה זו, אשר זכתה בכינוי "תקנות שבס", נמחקה עוד במהלך אותה שנה.²³⁰ בראשית שנות התשעים, בעקבות גל העלייה מברית-המועצות-לשעבר והביקוש ההולך וגובר לדירות קטנות וזולות, יזמה התאחדות הקבלנים דיון מחודש בתקנה זו.

הוראה כזו נפסלה על-ידי בית-המשפט, אולם בעילה מנהלית וללא דיון בשאלה המהותית בדבר סמכותה של ועדה מקומית בכל הנוגע בגודל הדירות שבתחומה.²³² ועדות אחרות מגבילות את השפעתן של "תקנות שבס" באמצעות הגבלת שיעור התוספת המותרת על-

230 תקנות התכנון והבניה (סטייה ניכרת מתכנית) (תיקון), התשמ"ט-1989.

231 ראו לעיל ה"ש 229.

232 ע"א 6291/95 בן יקר גת נ' הוועדה המיוחדת לתכנון ובנייה מודיעין, פ"ד נא(2) 825 (1997) (להלן: עניין בן יקר גת). ההוראה נפסלה מהטעם שרשות ציבורית אינה רשאית לשלול מעצמה מראש סמכות וחובה שהוענקו לה בדיון.

רגולציה של מתחמי דיור – תכנון מרחבי או אמצעי לברירת השכנים?

בנבו (23.1.2007), אשר פסל את השימוש באמת-המידה של התאמה חברתית על-ידי קיבוץ סוללים בהקשר של הקצאת קרקע בהרחבת הקיבוץ לבני-זוג ערבים; בשג"ץ 1271/07 פאתנה נ' מינהל מקרקעי ישראל (תלוי ועומד), בעניין דחיית בקשתם של בני-זוג ערבים להצטרף ליישוב רקפת.

238 לעיל ה"ש 232.

239 חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו, התשנ"ב-1992.

240 יצחק זמיר ומשה סובול "השוויון בפני החוק" משפט וממשל ה(1) 165 (1999).

רגולציה של מתחמי דיור – תכנון מרחבי או אמצעי לברירת השכנים?

כבלם בפני פרקטיקה זו. בהיות המחקר לגבי ישראל בשלביו הראשוניים, אנו מתקשות למקם את ישראל על-פני המנעד שאליו התייחסנו עד כה בהקשר של הרגולציה התכנונית ותופעת ההדרה.